
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 20 de Maio de 2017 – 25 
Companhia de Saneamento do 

Estado de Minas Gerais

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
ATO DA DIRETORIA

SUSPENSÃO DO CADASTRO DE LICITANTES
O Diretor de Gestão Corporativa da Companhia de Saneamento 
de Minas Gerais - COPASA MG, no uso de suas atribuições esta-
tutárias e,
CONSIDERANDO:
a recusa da empresa Omega Suprimentos e Serviços para Escri-
tório Ltda - ME em assinar o Contrato de Fornecimento, origi-
nário do Pregão Eletrônico SPAL n.º 05.2016/0456 - PEM e 
que tem como objeto a aquisição de Baterias Estacionárias para 
Nobreaks;
as disposições do art. 77, art. 78, inciso IV, art. 79, inciso I e, art. 
87, inciso III, todos da Lei Federal n.º 8.666/93;
as disposições do art. 2.º, inciso I, art. 3.º, inciso II e art. 6.º, todos 
da Lei Estadual n.º 13.994/01;
as disposições do art. 38, inciso III, art. 45, inciso I, art. 46, inciso 
VII e, art. 47, inciso III, alíneas “a” e “b”, todos do Decreto Esta-
dual n.º 45.902/12.
RESOLVE:
impor à empresa OMEGA SUPRIMENTOS E SERVIÇOS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA - ME a pena de suspensão do Cadastro de 
Licitantes da COPASA MG, pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses, contados a partir da data de publicação deste ato;
determinar a publicação do presente ato para produzir seus efeitos 
jurídicos e legais.

Belo Horizonte, 17 de maio de 2017.
Francisco Eduardo de Queiroz Cançado

Diretor de Gestão Corporativa

ATO DA DIRETORIA
SUSPENSÃO DO CADASTRO DE LICITANTES

O Diretor de Gestão Corporativa da Companhia de Saneamento 
de Minas Gerais - COPASA MG, no uso de suas atribuições esta-
tutárias e,
CONSIDERANDO:
a recusa da empresa Sondadril Comércio e Representações Ltda. 
em realizar a regularização cadastral referente ao Processo Licita-
tório SPAL05.2016/0289, no qual lhe foi adjudicado Martelo Tur-
binado (item 01 – cota principal);
as disposições do art. 77, art. 78, inciso I e IV, art. 79, inciso I e, 
art. 87, inciso III, todos da Lei Federal n.º 8.666/93;
as disposições do art. 2.º, inciso I e art. 3.º, inciso II, todos da Lei 
Estadual n.º 13.994/01;
as disposições do art. 38, inciso III, art. 45, inciso I, art. 46, inciso 
I e II e, art. 47, inciso III, alíneas “a”, todos do Decreto Estadual 
n.º 45.902/12.
RESOLVE:
impor à empresa SONDADRIL COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA. a pena de suspensão do Cadastro de Licitantes da 
COPASA MG, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, conta-
dos a partir da data de publicação deste ato;
determinar a publicação do presente ato para produzir seus efeitos 
jurídicos e legais.

Belo Horizonte, 17 de maio de 2017.
Francisco Eduardo de Queiroz Cançado

Diretor de Gestão Corporativa

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Nº CPLI.1020170062

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA EPP/ME
Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras 
e serviços de energização do poço C-10, bairro Santa Eugênia do 
Sistema de Abastecimento de Água de Montes Claros / MG. Dia: 
21/06/2017 às 08:30 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - 
Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações e 
o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, através 
de download no endereço: www.copasa.com.br (link: licitações/
licitação de obras e serviços), a partir do dia 22/05/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Nº CPLI.1020170056

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das 
obras e serviços para Ampliação do Sistema de Esgotamento 
Sanitário da cidade de Diamantina / MG. Dia: 26/06/2017 às 
08:30 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo 
Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de 
licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download 
no endereço: www.copasa.com.br (link: licitações/licitação de 
obras e serviços), a partir do dia 22/05/2017.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
SPAL - nº 05.2017/3013 – PEM - Cota Principal/Cota Reservada
Objeto: Registro de esfera em latão. Foram registrados os preços 
da empresa Italy Válvulas e Metais Eireli., para os lotes 01- R$ 
2.466.993,83 e lote 02 – R$ 68.514,17, perfazendo o valor total 
de R$ 2.535.508,00, conforme consta do Anexo I disponível no 
site da COPASA MG em www.copasa.com.br, fornecedores, pre-
gão, encerrados.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2017/3006 – PES

Objeto: Serviço de Implantação de Sistema de Monitoramento de 
Qualidade de Água, com Fornecimento de Equipamentos e Mate-
riais. Resultado: Encerrado. Não houve empresa vencedora, con-
forme consta dos autos.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2016/0289 – PEM

Objeto: Martelo Turbinado. Proposta vencedora: Drilling Water 
Ind. Com. De Equip. para Poços Artesianos Eireli, para os itens 
01 e 02, nos valores totais de R$ 62.400,00 e R$ 15.600,00, 
respectivamente.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2017/0170 – PES

Objeto: Serviços de Manutenção em Motores Elétricos. Pro-
posta vencedora: CF Motores Elétricos Ltda. no valor total de R$ 
90.497,65.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
SPAL - nº 05.2017/3001 – PEM - Cota Principal/Cota Reservada
Objeto: Conexões em Polipropileno. Foram registrados os pre-
ços da empresa E.S.S.A Empresa de Saneamento e Soluções 
Ambientais Ltda., para os lotes 01- R$ 976.181,84 e lote 02 – R$ 
68.123,76, perfazendo o valor total de R$ 1.044.305,60, conforme 
consta do Anexo I disponível no site da COPASA MG em www.
copasa.com.br, fornecedores, pregão, encerrados.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2017/0141 – PEM

Objeto: Conjunto Motobomba Horizontal. Proposta vencedora: 
Belô Bombas Eireli, no valor total de R$ 27.670,00.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2017/0124 – PEM

Objeto: Conjunto Motobomba Submersível. Proposta vencedora: 
Sulzer Pumps Wastewater Brasil Ltda., para os itens 01 e 02, no 
valor total de R$ 52.100,00.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2017/0175 – PEM

Objeto: Lanche Padrão. Proposta vencedora: Ellen Aparecida 
Rodrigues da Silva Eireli, no valor total de R$ 18.331,14.

JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2017/0011 – PEM
Objeto: Equipamentos de Conectividade de Rede de Dados
A Diretora Presidente conheceu o teor do recurso interposto 
pela empresa Net Service S/A e contrarrazões apresentada pela 
empresa Oki Brasil S/A e decidiu:
1. negar provimento ao recurso interposto pela empresa Net Ser-
vice S/A, mantendo o posicionamento inicial no sentido de decla-
rar vencedora do certame a empresa Oki Brasil S/A;
2. adjudicar à empresa OKI BRASIL S/A, o objeto do presente 
processo, no valor total de R$ 1.888.998,75.

Belo Horizonte, 19 de maio de 2017
Sinara Inácio Meireles Chenna

Diretora Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2014/0434 - PES
ATO DA PRESIDÊNCIA DA COPASA MG

Objeto: Prestação de serviços de manutenção em veículos utili-
tários e caminhões da marca Fiat Iveco. A Diretora-Presidente 
da COPASA MG, no uso das atribuições estatutárias, decretou a 
revogação do processo SPAL Nº 05.2014/0434 - PES, conforme 
consta nos autos.

Belo Horizonte, 15 de maio de 2017.
Sinara Inácio Meireles Chenna

Diretora-Presidente da COPASA MG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2017/0232 - PEM.

Objeto: Telhas Canaletes de Fibrocimento. Dia da Licitação: 
05 de junho de 2017 às 08:45 horas. Local: Rua Carangola, 
606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital disponível 
em 23/05/2017. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Fornecedores/Pregão).

A DIRETORIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 25, inciso I da Lei Federal 8.666/93. 
Processo: 94.014. Objeto: Contratação unificada da empresa Ora-
cle do Brasil, para prestação de serviço de suporte, atualização 
e manutenção em software/hardware da solução BI e Banco de 
Dados. Prestador e Valor: Oracle do Brasil. R$1.401.600,00. 
Prazo de Vigência: 30 Meses. Reconhecimento do Ato: Luiz Fer-
nando dos Santos Gallo. – Superintendência de Telecomunicações 
e Informática. – Francisco Eduardo de Queiroz Cançado. Direto-
ria de Gestão Corporativa. Ratificação do Ato: Sinara I. Meireles 
Chenna. – Diretora-Presidente da COPASA.

39 cm -19 964005 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agrário

EDITAL PARA INSTAURAÇÃO DE AÇÃO 
DISCRIMINATÓRIA ADMINISTRATIVA E 

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE 
DOCUMENTOS PELOS INTERESSADOS

A COMISSÃO DISCRIMINATÓRIA, criada para fins de discrimi-
nar, demarcar e arrecadar as terras devolutas estaduais, incluindo 
os Distritos Florestais, através da Portaria SEDA nº 04/2017, em 
cumprimento ao art. 8º da Lei 11.020/93, INSTAURA o procedi-
mento discriminatório administrativo 007/2017, referente ao imó-
vel de, aproximadamente, 107,8131 (cento e sete hectares, oitenta 
e um ares e trinta e um centiares), denominado Córrego dos Pra-
zeres, situado no município de Minas Novas, e CONVOCA os 
interessados para tomarem ciência do procedimento e apresenta-
rem seus títulos, documentos, a natureza da ocupação e, se for 
o caso, testemunhas, na sede da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Agrário de Minas Gerais, situada à Rodovia Prefeito 
Américo Gianetti, 4001, 11º andar, Edifício Gerais, Serra Verde 
– CEP: 31.630-901 – Belo Horizonte/MG. Maria Tereza Quei-
roz, MASP 1.437.326-0 (Presidenta); Camila Garcias Hespanhol, 
MASP 1.436.544-9 (Vice Presidenta); Roberto Gonçalves Gomes 
Filho, MASP 1.277.344-6 (Secretário); Rodrigo Bizoni Queiroz 
Mustafé (Engenheiro Agrônomo), MASP 1.345.311-3. 

5 cm -19 964137 - 1
 RETIFICA O ATO PUBLICADO NO DIA 12/04/2017, PÁGINA 
26, CADERNO 1, EXTRATO DO TERMO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA Nº 002/2017, celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVILVOMENTO AGRARIO – SEDA 
e a EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS – EMATER-MG.
Onde se lê:
 “sendo disponibilizados os servidores: Celson Soares da Silva 
MASP 1.018.4737 Auxiliar de Desenvolvimento Rural; Antônio 
José de Paula MASP 1.018.834-0 Auxiliar de Desenvolvimento 
Rural; Leonardo Machado Natalino MASP 1.018.602-1 Técnico 
de Desenvolvimento Rural; Luciano Silvério dos Santos MASP 
1.018.273-1 Auxiliar de Desenvolvimento Rural; Milton Con-
ceição Soares MASP 1.018.622-9 Auxiliar de Desenvolvimento 
Rural; José Antônio dos Santos MASP 1.019.109-6 Auxiliar de 
Desenvolvimento Rural; Maurício Pereira de Oliveira MASP 
1.018.524-7 Auxiliar de Desenvolvimento Rural; Maria Caro-
lina de Almeida Fonseca MASP 1.018.727-6 Técnico de Desen-
volvimento Rural; Rogério Miranda Cotta MASP 1.018.494-3 
Técnico de Desenvolvimento Rural; Wilson Pereira de Oliveira 
MASP 1.018.422-4 Auxiliar de Desenvolvimento Rural, para 
colaborar tecnicamente com as atividades. Vigência: 01 (um) ano, 
contados a partir da data de 01/04/2017 a 31/12/2017. Assina-
tura: 31/03/2017. Assinam: Pela Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Agrário, Professor Neivaldo de Lima Virgílio, e pela 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de 
Minas Gerais, Glenio Martins de Lima Mariano.”
Leia-se: “sendo disponibilizado a servidora: Maria Carolina de 
Almeida Fonseca MASP 1.018.727-6 Técnico de Desenvolvi-
mento Rural para colaborar tecnicamente com as atividades. 
Vigência: 08 (oito) meses, contados a partir da data de 01/04/2017 
a 31/12/2017. Assinatura: 31/03/2017. Assinam: Pela Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agrário, Professor Neivaldo de 
Lima Virgílio, e pela Empresa de Assistência Técnica e Exten-
são Rural do Estado de Minas Gerais, Glenio Martins de Lima 
Mariano;

8 cm -19 964069 - 1

EDITAL PARA INSTAURAÇÃO DE AÇÃO 
DISCRIMINATÓRIA ADMINISTRATIVA E 

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE 
DOCUMENTOS PELOS INTERESSADOS

A COMISSÃO DISCRIMINATÓRIA, criada para fins de discrimi-
nar, demarcar e arrecadar as terras devolutas estaduais, incluindo 
os Distritos Florestais, através da Portaria SEDA nº 04/2017, em 
cumprimento ao art. 8º da Lei 11.020/93, INSTAURA o procedi-
mento discriminatório administrativo 001/2017, referente ao imó-
vel de, aproximadamente, 161,9988 (cento e sessenta e um hec-
tares, noventa e nove ares e oitenta e oito centiares), denominado 
Sítio Brejaúba, situado no município de Teófilo Otoni, e CON-
VOCA os interessados para tomarem ciência do procedimento e 
apresentarem seus títulos, documentos, a natureza da ocupação 
e, se for o caso, testemunhas, na sede da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agrário de Minas Gerais, situada à Rodovia 
Prefeito Américo Gianetti, 4001, 11º andar, Edifício Gerais, Serra 
Verde – CEP: 31.630-901 – Belo Horizonte/MG. Maria Tereza 
Queiroz, MASP 1.437.326-0 (Presidenta); Camila Garcias Hes-
panhol, MASP 1.436.544-9 (Vice Presidenta); Roberto Gonçalves 
Gomes Filho, MASP 1.277.344-6 (Secretário); Rodrigo Bizoni 
Queiroz Mustafé (Engenheiro Agrônomo), MASP 1.345.311-3. 

5 cm -19 964139 - 1
EDITAL PARA INSTAURAÇÃO DE AÇÃO 
DISCRIMINATÓRIA ADMINISTRATIVA E 

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE 
DOCUMENTOS PELOS INTERESSADOS

A COMISSÃO DISCRIMINATÓRIA, criada para fins de discrimi-
nar, demarcar e arrecadar as terras devolutas estaduais, incluindo 
os Distritos Florestais, através da Portaria SEDA nº 04/2017, em 
cumprimento ao art. 8º da Lei 11.020/93, INSTAURA o proce-
dimento discriminatório administrativo 016/2017, referente ao 
imóvel de, aproximadamente, 113,7882 (cento e treze hectares, 
setenta e oito ares e oitenta e dois centiares), denominado Fazenda 
Cachoeiras, situado no município de Montes Claros, e CONVOCA 
os interessados para tomarem ciência do procedimento e apresen-
tarem seus títulos, documentos, a natureza da ocupação e, se for 
o caso, testemunhas, na sede da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Agrário de Minas Gerais, situada à Rodovia Prefeito 
Américo Gianetti, 4001, 11º andar, Edifício Gerais, Serra Verde 
– CEP: 31.630-901 – Belo Horizonte/MG. Maria Tereza Quei-
roz, MASP 1.437.326-0 (Presidenta); Camila Garcias Hespanhol, 
MASP 1.436.544-9 (Vice Presidenta); Roberto Gonçalves Gomes 
Filho, MASP 1.277.344-6 (Secretário); Rodrigo Bizoni Queiroz 
Mustafé (Engenheiro Agrônomo), MASP 1.345.311-3. 

5 cm -19 964136 - 1

Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais

 Extrato do Convênio de Cooperação Técnica de Cessão de 
Empregada da Associação dos Municípios da Área Mineira da 
SUDENE-AMANS MG para o Instituto de Desenvolvimento 
do Norte e Nordeste de Minas Gerais - IDENE. Objeto: Cessão 
da Empregada Pública da Associação, JERUZA APARECIDA 
FERREIRA SAMPAIO. Vigência: 01 (um) ano a contar de 22 de 
março de 2017. Assinatura: 21/03/2017.

 Extrato do Convênio de Cooperação Técnica de Cessão de 
Empregada da Associação dos Municípios da Área Mineira da 
SUDENE-AMANS MG para o Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais - IDENE. Objeto: Cessão da 
Empregada Pública da Associação, MARIA IZABEL FERREIRA 
DOS ANJOS. Vigência: 01 (um) ano a contar de 17 de março de 
2017. Assinatura: 17/03/2017.

 Extrato do Convênio de Cooperação Técnica de Cessão de 
Empregada Pública da Prefeitura Municipal de Verdelândia para 
o Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas 
Gerais - IDENE. Objeto: Cessão da Empregada Pública da Prefei-
tura Municipal de Verdelândia, MARCELLE MATOS DA SILVA. 
Vigência: 01 (um) ano a contar de 06 de fevereiro de 2017. Assi-
natura: 06/02/2017.

5 cm -19 964082 - 1

Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos, Participação Social e Cidadania

 EXTRATO do Contrato n° 7/2017. Partes: EMG/SEDPAC e Atual 
Publicações Ltda, CNPJ 05.379.539/0001-17, de Belo Horizonte. 
Objeto: Prestação de serviços de assinaturas de jornais comerciais 
diários e revista semanal, conforme COTEP em processo de com-
pra 1651002 000009/2017. Dotação orçamentária: 1651 08 122 
701 2002 0001 33 90 39 11 0 10 1. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 
6.100,00. Assinatura em 19/05/2017.

2 cm -19 963665 - 1

Secretaria de Estado de Esportes

Retifica-se a publicação exibida em 28/03/2017 página 43 coluna 
01, Extrato de Assinatura do Termo de Parceria nº 40/2017. Onde 
se lê Mércia Helena Vieira Gonçalves, MASP 350.241-6 leia-se 
Marcela Talitha Ferreira Vieira, MASP: 1.374.668-0.

1 cm -19 963794 - 1

Termo de Prorrogação de Oficio do Plano de Trabalho n° 234/2016 
referente ao convênio N° 234/2016 EMG/SEESP e o Município 
de Lassence. Objeto: prorrogação de oficio da vigência do convê-
nio, que vigorará até 09/06/2018.

Termo de Prorrogação de Oficio do Plano de Trabalho n° 498/2016 
referente ao convênio N° 498/2016 EMG/SEESP e o Município 
de Serra da Saudade. Objeto: prorrogação de oficio da vigência do 
convênio, que vigorará até 16/06/2018.

Termo de Prorrogação de Oficio do Plano de Trabalho n° 831/2016 
referente ao convênio N° 831/2016 EMG/SEESP e o Município 
de Planura. Objeto: prorrogação de oficio da vigência do convê-
nio, que vigorará até 19/06/2018.

Termo de Prorrogação de Oficio do Plano de Trabalho n° 246/2016 
referente ao convênio N° 246/2016 EMG/SEESP e o Município 
de Patis. Objeto: prorrogação de oficio da vigência do convênio, 
que vigorará até 09/06/2018.

Termo de Prorrogação de Oficio do Plano de Trabalho n° 467/2016 
referente ao convênio N° 467/2016 EMG/SEESP e o Município 
de Água Comprida. Objeto: prorrogação de oficio da vigência do 
convênio, que vigorará até 15/06/2018.

Termo de Prorrogação de Oficio do Plano de Trabalho n° 594/2016 
referente ao convênio N° 594/2016 EMG/SEESP e o Município 
de Patis. Objeto: prorrogação de oficio da vigência do convênio, 
que vigorará até 18/06/2018.

Termo de Prorrogação de Oficio do Plano de Trabalho n° 
1122/2016 referente ao convênio N° 1122/2016 EMG/SEESP e o 
Município de São João Nepomuceno. Objeto: prorrogação de ofi-
cio da vigência do convênio, que vigorará até 23/11/2017.

Termo de Prorrogação de Oficio do Plano de Trabalho n° 974/2016 
referente ao convênio N° 974/2016 EMG/SEESP e o Município 
de Campo Florido. Objeto: prorrogação de oficio da vigência do 
convênio, que vigorará até 28/03/2018.

9 cm -19 963968 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

AVISO DO RESULTADO DO CHAMAMENTO 
PÚBLICO N°03/2017

O Estado de Minas Gerais, por intermédio do Centro de Serviços 
Compartilhados – CSC da Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão COMUNICA atodos os interessados que a proposta apre-
sentada que atende as especificações descritas no Edital do cha-
mamento ora mencionado e que se mostrou mais vantajosa para a 
Administração é a do imóvel localizado à Avenida Afonso Pena, 
n° 4.000, Bairro Cruzeiro, Belo Horizonte/MG. Belo Horizonte19 
demaio de 2017.

2 cm -19 963694 - 1
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 934/10 (Processo de Compra: 
1501122 81/2010) Partes: SEPLAG e VALDOMIRO SILVA 
COSTA FILHO. Objeto: Prorrogação de vigência e reajuste con-
tratual. Vigência: 4 meses, 06.05.2017 a 05.09.2017. Assinam: 
Itaner Debossan, pela SEPLAG e o Sr. Valdomiro Silva Costa 
Filho.

 Contrato n° 9143298/2017 (INF 3252- Processo de Compra: 
1501560 016/2017) Partes: SEPLAG e PRODEMGE. Objeto: 
Serviços de Produção de Solução de Business Intelligence. Valor: 
R$ 75.600,00. Dotação Orçamentária: 1501 04 121 148 4626 
0001 339039 36 0 10 1. Vigência: 12 meses, a partir da publi-
cação. Assinam: Ricardo Lopes Martins, pela SEPLAG; Pedro 
Ernesto Diniz e Gustavo Daniel Prado, pela PRODEMGE.

3 cm -19 964149 - 1
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

Objeto: Prestação de serviços de impressão e reprografia, com 
assistência técnica e manutenção corretiva, preventiva e especia-
lizada, reposição de peças e insumos, como também a contrata-
ção de serviços gráficos e diagramação com vistas à confecção 
de livros, livretos, manuais, cartilhas, cartazes, folders e demais 
serviços de acordo com as especificações e demais detalhamentos 
consignados em anexos. A Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão, através da Subsecretaria do Centro de Serviços Comparti-
lhados, torna pública a minuta do Termo de Referência do objeto. 
Os interessados poderão apresentar comentários e sugestões para 
o aprimoramento do Edital de Licitação deverão fazer o download 
no portal de compras do Estado ( www.compras.mg.gov.br/ licita-
ções em destaque), encaminhando suas manifestações, até às 17h 
do dia 29/05/2017, com a identificação do respectivo autor (nome, 
denominação, endereço, e-mail, telefone), para o endereço ele-
trônico thiago.matos@planejamento.mg.gov.br. Belo Horizonte, 
19/05/2017 – Cyntia Botelho Valle – Gestora do Núcleo de Gestão 
de Compras do Centro de Serviços Compartilhados do Governo 
do Estado de Minas Gerais.

4 cm -19 964065 - 1

REPUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE 
PREÇO Nº. 35/2017
Tipo: Menor Preço
O Estado de Minas Gerais, por intermédio do Centro de Serviços 
Compartilhados – CSC da Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão - SEPLAG, realizará nova COMPRA ESTADUAL para a 
aquisição de MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO 
o programa de assistência farmacêutica da Secretaria de Estado de 
Saúde, em benefício às 853 Administrações Municipais do Estado 
de Minas Gerais, bem como órgãos e entidades da Administração 
Estadual. A sessão do pregão será alterada para o dia 31/05/2017, 
e iniciará às 10h00min, no site www.compras.mg.gov.br. Mais 
informações: centralsaude@planejamento.mg.gov.br. BH/MG 
19/05/2017. Cynthia Botelho Valle, Gestora do Núcleo de Gestão 
de Compras/CSC/ SEPLAG.

3 cm -19 963902 - 1

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 13/2015. Par-
tes: SEPLAG e MARIA TEREZA SOUZA FALEIRO SANTOS. 
Objeto: Prorrogação por 03 (três) anos até 14/05/2020. Valor R$ 
48.969,81. Dotação Orçamentária: 1501.04.122.701.2417.0001- 
31.90.04. Assinam: Maria Tereza Souza Faleiro Santos.
1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 10/2015. Par-
tes: SEPLAG e KATIUCY MICHELLE DE SOUSA LIMA. 
Objeto: Prorrogação por 03 (três) anos até 05/05/2020. Valor R$ 
48.969,81. Dotação Orçamentária: 1501.04.122.701.2417.0001- 
31.90.04. Assinam: Katiucy Michelle de Sousa Lima.
Rescisão do Contrato Administrativo nº 76/2014, celebrado entre 
o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Gestão e AURÉLIO VINÍCIUS DANTAS DE 
SOUZA, a partir de 12 /04/2017.
Rescisão do Contrato Administrativo nº 15/2016, celebrado entre 
o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Gestão e FERNANDA CAROLINE CARVA-
LHO, a partir de 07 /04/2017.
Rescisão do Contrato Administrativo nº 01/2017, celebrado entre 
o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Gestão e LUCIANA ANDRADE RODRI-
GUES, a partir de 28 /04/2017. WARLENE SALUM DRU-
MOND REZENDE

Subsecretária de Gestão de Pessoas
5 cm -19 964027 - 1

Fundação João Pinheiro

Termo de Cooperação Técnica FJP/PJ-042/17 com o Município 
de Juatuba e a Agência de Desenvolvimento da Região Metropo-
litana de Belo Horizonte. Objeto: Disponibilização pela Agência 
RMBH, ao Município de Juatuba, de material cartográfico pro-
duzido pelo antigo IGTEC, cuja sucessora é a FJP. Vigência: 02 
anos. Belo Horizonte, 17 de maio de 2017. Termo de Cooperação 
Técnica FJP-PROC-076/17 com a Prefeitura Municipal de Rube-
lita. Objeto: Projeto Prinagem- imersão na Administração Pública 
Municipal para estudantes do Curso de Administração Pública/
CSAP. Vigência: 04 meses. Belo Horizonte, 28 de abril de 2017. 


